anggota Panwaslu Kabupaten Sampang salah satunya adalah 

perempuan, 42 (empat puluh dua) anggota Panwascam di 14 (empat 

belas) Kecamatan terdapat 3 (tiga) orang di wakili oleh perempuan, 

50 Kementrian Pemberdayaan Perempuan Republik Indonesia (2005), hlm. 24-
27. 

sedangkan 186 (seratus delapan puluh enam) PPL sebanyak 3 (tiga) 

orang di wakili oleh perempuan. Hal itu menunjukkan bahwa 

keterwakilan perempuan serta minat perempuan untuk terlibat dalam 

mewujudkan cita-cita demokrasi dengan mengambil peran sebagai 

pengawas pemilu masih katergorikan sangat minim dan jauh dari cita-

[...]

di dunia Publik, dan tidak perlu takut melangkah. Pada pilkada tahun 

2018 keterwakilan perempuan sebagai pengawas pemilu di Kabupaten 

ada sedikit peningkatan, sebagaimana data Bawaslu Kabupaten 

Sampang menyebutkan, satu dari 3 (tiga) Komisioner Bawaslu 

Kabupaten Sampang adalah perempuan, 186 (seratus delapan puluh 

enam) orang PPL di 186 (seratus delapan puluh enam)  desa se 

Kabupaten Sampang 8 (delapan) orang adalah perempuan, sedangkan 

1450 (seribu empat ratus lima puluh) PTPS diwakili perempuan 

sebanyak 209 (dua ratus Sembilan) orang, hanya saja 42 (empat puluh 

dua) anggota Panwascam di 14 (empat belas) Kecamatan tidak 

satupun diwakili oleh perempuan. 

DIAGRAM 1 

DATA PENGAWAS PEMILU LAPANGAN (PPL) PADA 

PEMILIHAN GUBERNUR DAN WAKIL GUBERNUR JAWA 

TIMUR SERTA BUPATI DAN WAKIL BUPATI SAMPANG

[...]

signifikan, sebagaimana data Bawaslu Kabupaten Sampang menye-

butkan satu dari 5 (lima) Komisioner Bawaslu Kabupaten Sampang 

adalah perempuan, 186 (seratus delapan puluh enam)  orang PPL di 

186 (seratus delapan puluh enam)  desa se Kabupaten Sampang 8 

(delapan) orang adalah perempuan, sedangkan 3691 (tiga ribu enam 

ratus sembilan puluh satu) PTPS diwakili perempuan sebanyak 735 

(tujuh ratus tiga puluh lima) orang, hanya saja 42 (empat puluh dua) 

anggota Panwascam di 14 (empat belas) Kecamatan tidak satupun 

diwakili oleh perempuan. 

DIAGRAM 3 

DATA PENGAWAS PEMILU LAPANGAN (PPL) 

PEMILIHAN UMUM TAHUN 2019 

Sumber : Bawaslu Kab. Sampang 2019